
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245368

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 029/2011
Objeto: Aquisição de Medicamento de farmácia básica, 
Materiais do Insulino Dependente, Material de Fisioterapia, para 
manutenção das unidades básicas deste Município.Abertura:04 
de julho de 2011. Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira:Cleudenice B. 
de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais)
Email: licitacao@aguaazuldonorte.pa.gov.br.

Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245387

A PMO avisa a quem faça interessar, licitação na modalidade 
Convite nº 017/2011 – Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
para Cobertura Sonora durante a Programação de Férias 2011 
no Município de Ourém-Pará. Data de Abertura: 22/06/2011 às 
10h00min. Informações (091) 3467-1337. A CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245422

P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20110306002, objetivando a 
Aquisição de Materiais elétricos para a iluminação Pública 
do Município de Juruti destinado a atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura que ocorrerá no dia 27 de 
Junho de 2011 às 08h30min.
Inf.: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20110306003, objetivando a 
Aquisição de combustível destinado a atender as necessidades 
da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no dia 28 de Junho 
de 2011 às 08h30min.
Inf.: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preço, Nº. 20110606001, que ocorrerá 
no dia 29 de Junho de 2011 às 08h30min. Objetivando a 
Contratação de Empresa especializa da com fornecimento 
de materiais e mão-de-obra para Reforma emergencial do 
sistema de reservatório de água, denominado “Sistema 3 
– elevado de 140.000 litros, localizado no bairro de Santa 
Rita”, com visita técnica 08h30min.
Inf.: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.
P. M. de Juruti Informa a REPETIÇÃO de abertura do Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20111705002, 
objetivando a Aquisição de condicionadores de ar destinado 
a atender as necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que 
ocorrerá no dia 30 de Junho de 2011 às 08h30min.
Inf.: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245358

Aviso de Reabertura Pregão Eletrônico (SRP) n.º 067/11– 
CPL/PMM. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Marabá/Pará, 
com sede Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, torna público que a 
reabertura do Pregão Eletrônico SRP será no dia 30 de junho de 
2011, às 10:00, na sede da CPL/PMM, por menor preço global, 
destinado a aquisição de equipamento hospitalar.
Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n.º 127/2011/CPL/
PMM, tipo MENOR PREÇO, Data do certame: 30/06/2011 às 
09h00min horário de Brasília. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento de lanches, para atendimento ao 
Projeto PROTEJO, conforme especificações do edital. Integra 
do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 029/2011
Processo Licitatório nº 5.533/2011-PMM do Pregão 
Presencial SRP n.º 078/2011, Objeto: registro de preços para 
eventual execução dos serviços de reprodução e encadernação 
de documentos destinados a suprir As necessidades de 
unidades da Secretaria Municipal de Saúde; Recurso: Erário 
Municipal; Dot. Orçamentárias 20.12.014.10.301.0002.2.148 
– Manutenção do Hospital Municipal de Marabá; 
20.12.014.10.301.0002.2.149 – Manutenção do Hospital 
Materno Infantil; 20.12.014.10.301.0015.2.064 – Programa 
de Atenção Básica – PAB; 20.12.014.10.302.0014.2.067 
– Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU; 
20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde; 20.12.014.10.305.0017.2.072 – Atenção em 
Vigilância a Saúde – TFVS;. Ata de Registro de Preços/Empresa 
/Valor Total do Lote/Assinatura; Ata de Registro de Preços nº. 
029/2011-PMM, REPRESENTAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
ROCHA E SERVIÇOS LTDA-ME - R$ 213.100,00, 07/06/2011, 
Vigência: o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços e de 
12 (doze) meses, contados da data de sua publicação,
Aviso A Prefeitura Municipal de Marabá avisa que, referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL - publicado no D.O.E. dia 07/06/2011 
– Origem do Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentárias 
10.10.012.13392.00112.050 – Promoção e Realização d Eventos do 
Calendário / Convênio MTur/PMM – PA n.º 755551/2011 de 03/06/11;

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 023/2011
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3.130/2010-PMM DO 

PREGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DEEXTRATO DE ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇOS DO PE N.º 015/2011

Processo Licitatório nº 1.209/2011-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 015/2011, Objeto: registro de preços para 
eventual fornecimento de materiais de limpeza, descartáveis e 

ocupando vagas ofertadas de concurso público, na Prefeitura 
Municipal de Belterra.
Santarém/PA, 05 de abril de 2011.
JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO
Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245410

PORTARIA: 2475/2011-PG
Objetivo: REALIZAREM INSPENÇÃO ORDINÁRIA NAQUELES 
MUNICÍPIOS E OITIVA DE TESTEMUNHAS NO MUNICÍPIO DE 
ALTAMIRÁ(PA).
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999096/JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 30/06/2011
999109/WALDIR MACIERIA DA COSTA FILHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/SSBV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245369

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/PJSSBV
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
INVESTIGATÓRIO, que se encontra à disposição na Avenida das 
Acácias, s/nº, bairro Aeroporto, São Sebastião da Boa Vista/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INVESTIGATÓRIO Nº 
005/2011-MP/PA/PJSSBV
Objeto: Apurar indícios de risco no tráfego de veículos pesados 
na ponte localizado sobre o rio Maitá.
São Sebastião da Boa Vista/PA, 24 de maio de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245379

PORTARIA: 2498/2011-PG
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NAS PROMOTORIAS DE 
JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
601802/MARCOS ANÔNIO FERREIRA DAS NEVES (PROCURADOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/06/2011 a 
07/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245357

PORTARIA: 2488/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor           Matricula   
MARCELO BATISTA GONÇALVES    PROMOTOR DE JUSTIÇA      999272      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339036              400,00
03092123745090000    0101000000          339039              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJSSBV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245363

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJSSBV
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

INVESTIGATÓRIO, que se encontra à disposição na Avenida das 
Acácias, s/nº, bairro Aeroporto, São Sebastião da Boa Vista/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INVESTIGATÓRIO Nº 
001/2011-MP/PJSSBV
Objeto: Investigação de possível violação aos Direitos da Criança 
e do Adolescente, praticado por Benedito Barrinha por intermédio 
de Nelma conhecida como “Loira”.
São Sebastião da Boa Vista/PA, 15 de fevereiro de 2011.
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/2ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245429

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/2ª PJP
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAGOMINAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Ilhéus, s/n°, 
Módulo II, Paragominas/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2011-MP/2ª PJP
Objeto: Apurar ilegalidade em razão da não concessão pela 
Prefeitura de Paragominas de licenças de funcionamento aos 
proprietários de bares e restaurantes que funcionam na Rua 
Paulo VI e suas imediações.
Paragominas/PA, 28 de março de 2011.
BRENDA CORRÊA LIMA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2010-MP/PJIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245465

EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2010-MP/PJIM
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE IGARAPÉ-MIRI 
torna pública a conversão do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 023/2009-MP/PJIM em INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, 
que se encontra à disposição na Rua Rui Barbosa, 813, Centro.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 023/2009-MP/PJIM
Objeto: Apuração de possíveis práticas de improbabilidade 
administrativa por parte da Srª. DILZA MARIA PANTOJA CORRÊA, 
ex-prefeita de Igarapé-Miri/PA, por ausência de prestação de 
contas do convênio nº 231/2006, no exercício financeiro de 
2006.
Igarapé-Miri/PA, 18 de agosto de 2010.
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2010-MP/PJIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245472

EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2010-MP/PJIM
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE IGARAPÉ-MIRI 
torna pública a conversão do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 024/2009-MP/PJIM em INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, 
que se encontra à disposição na Rua Rui Barbosa, 813, Centro.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 024/2009-MP/PJIM
Objeto: Apuração de possíveis práticas de improbabilidade 
administrativa por parte do Sr. MARIO DA COSTA LEÃO, ex-
prefeito Municipal de Igarapé-Miri, no exercício financeiro de 
2002.
Igarapé-Miri/PA, 17 de agosto de 2010.
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA
Promotora de Justiça


